SYLLABUS i Lëndës
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN/ Departamenti i Biologjisë

	Titulli i lëndës:
	Metodologjia e hulumtimit shkencor

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	O.

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Departamenti i Biologjisë

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. dr. Fadil Millaku

	Detajet kontaktuese: 

Celulari:
	fadil.millaku@uni-pr.edu
044 39 4000

	

	Përshkrimi i lëndës
	Metodologjia e hulumtimit shkencor përfshinë cikël të ligjëratave që kanë të bëjnë me etikën dhe metodat e hulumtimit shkencor në shkencat e biologjisë, stilin e të shkruarit shkencor, paraqitjen e hipotezave, aplikimi i kritereve që kërkohen nga revistat shkencore për publikime të punimeve shkencore. Ky modul përfshin rregullat e të shkruarit të punimeve shkencore burimore, analizimin e pjesëve të punimit shkencor, kategorizimin e punimeve shkencore,  pjesët përbërëse të një punimi shkencor, rregullat e citimit të literaturës, përgatitjen e punimeve shkencore për botim si dhe përgatitja e prezantimeve në konferenca shkencore ndërkombëtare.


	Qëllimet e lëndës:
	Që studentet e nivelit master të marrin njohuri të mjaftueshme nga metodologjia e hulumtimit shkencor dhe pas përfundimit të këtij kursi të jenë në gjendje që në mënyrë të pavarur të mund të publikojnë rezultatet e tyre shkencore.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi studentët do të jenë në gjendje që:

· të njohin metodat e hulumtimit shkencor në shkencat e biologjisë, 
· të mësojnë stilin e të shkruarit shkencor,
·  të paraqesin hipotezat e hulumtimit, 
· të shkruajnë dhe të analizojnë pjesët e punimit shkencor, 
· të dinë të përdorin dhe citojnë literaturën, 
· të bëjnë prezantimin e rezultateve të tyre në konferenca të ndryshme shkencore si dhe 
· të përgatisin projekt propozime për tema të masterit ose për hulumtime shkencore.


	

	Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxënit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	12
	12

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	4
	2
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	12
	12

	Përgatitja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	2
	2

	Projektet, prezantimet ,etj

 
	2
	4
	8

	Totali 


	17
	74
	126

	

	Metodologjia e mësimdhënies:  
	Mësimi do të zhvillohet përmes ligjëratave, punës në grupe ku do këtë diskutime, analizë të punimeve, ideve dhe përkrahje të punës individuale dhe kreative.


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë: 30% 

Vlerësimi i dytë 25% 

Detyrat e shtëpisë ose angazhime tjera 10% 

Vijimi i rregullt 5% 

Provimi final 30% 

Total 100% 

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Fadil Millaku- Ligjërata të përgatitura  nga lënda Metodologji e kërkimit shkencor

Bardhyl Ceku & Forcim Kola (2008): Metoda të kërkimit shkencor, Tiranë.

Petter Laake, Haakon Breien Benestad (2015): Research in Medical and Biological Sciences: From Planning and Preparation to Grant Application and Publication. Elsevier Science

	Literatura shtesë:  
	Aronson. S (1977): Style in scientific writing. Current Contents 

Dr. Ali Jakupi (2005): Metodologjia e punës shkencore Kërkimore, UP, Prishtinë.


	Plani i dizajnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hulumtimi shkencor dhe llojet e shkrimeve shkencore

	Java e dytë:
	Stili i të shkruarit shkencor 

	Java e tretë:
	Pjesët përbërëse të një punimi shkencor

	Java e katërt:
	Metodat e hulumtimit shkencor në shkencat e biologjisë

	Java e pestë:  
	Hipotezat

	Java e gjashtë:
	Titulli, abstrakti, materiali dhe metoda

	Java e shtatë:  
	Vlerësimi i parë intermediar, Diskutimi i rezultateve/analizë

	Java e tetë:  
	 Paraqitja e rezultateve dhe diskutimi i tyre

	Java e nëntë:  
	Analizë e punimeve nga lëmi i botanikës dhe ekologjisë

	Java e dhjetë:
	Citimi i literaturës relevante 

	Java e njëmbëdhjetë:
	Korrektura e punimit shkencor

	Java e dymbëdhjetë:  
	Vlerësimi i dytë intermediar, Korrigjimi i tekstit të shkruar

	Java e trembëdhjetë:    
	Përgatitja për botim e punimit shkencor

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Prezantimi i rezultateve shkencore në konferenca ndërkombëtare 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Përgatitja e projekteve shkencore- hulumtuese 

	Plani i dizajnuar i ushtrimeve:  



	Java
	Ushtrimi që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Metadatat e sistemimit të punimeve shkencore

	Java e dytë:
	Përdorimi i formës pasive dhe aktive gjatë të shkruarit

	Java e tretë:
	Si duhet të shkruhet abstrakti dhe hyrja

	Java e katërt:
	Metoda e vëzhgimit, analizës, sintezës, krahasuese dhe eksperimentale.

	Java e pestë:  
	Parashtrimi i hipotezave

	Java e gjashtë:
	Shembuj si shkruhet Titulli, abstrakti, materiali dhe metoda

	Java e shtatë:  
	Vazhdim: shembuj si shkruhet Titulli, abstrakti, materiali dhe metoda

	Java e tetë:  
	Diskutim i rezultateve 

	Java e nëntë:  
	Analizë punimeve të publikuara

	Java e dhjetë:
	Shembuj të citimit të literaturës

	Java e njëmbëdhjetë:
	Përdorimi i simboleve për korrekturë

	Java e dymbëdhjetë:  
	Korrigjimi i tekstit të shkruar

	Java e trembëdhjetë:    
	Procedurat e publikimit të punimeve

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përgatitja dhe prezantimi i sllajdeve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Pjesët përbërëse të projektit


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të jenë të rregullt në mësim, të hyjnë me kohë në sallën e mësimit, të shkyçin telefonat celularë të mbajnë  qetësi në mësim dhe të jenë aktiv gjatë diskutimeve.
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